
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº.: 007/11 DE 31/01/2011
Nome: MARIA DAS GRAÇAS GOMES RIBEIRO
Matrícula:232122/1 Período:01/03/11 à 30/03/11 Exercício:2010
Unidade: EE. Pte. Tancredo Neves/Melgaço

PORTARIA Nº.: 029/11 DE 25/01/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO DA SILVA DAMASCENO
Matrícula:563439/1 Período:01/04/11 à 30/04/11 Exercício:2011
Unidade: EE. Francisco Nobre de Almeida/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 017/11 DE 24/01/2011
Nome: HEIDE PATRICIA NUNES DE CASTRO
Matrícula:57215177/1 Período:01/03/11 à 30/03/11 
Exercício:2011
Unidade: 4ª URE/Marabá

IMPLANTAÇÃO DO SOME NAS LOCALIDADES VILA 
CRISTAL, VILA CARDOSO E LAGUINHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205398
PORTARIA Nº 11/2011 – SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio no município de VIZEU, conforme a conclusão do 
Processo nº 396715/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO, na cateogiria C, a partir do ano letivo de 2011, nas 
seguintes localidades e respectivas escolas:
Vila Cristal - EMEF DEPUTADO CLEOBERNARDO, sito a Vila 
Cristal, Vizeu/PA;
Vila Cardoso - EMEF DONA ROSA CAVALCANTE, sito a Vila 
Cardoso, Vizeu/PA;
Laguinho - EMEF PADRE FRANCISCO BORSANI, sito a Vila 
Laguinho, Vizeu/PA;
Art. 2º - Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM 
PADRE LUCIANO CALDERARa, no município de Vizeu, conforme o 
que dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do 
Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Coordenadoria de 
Integração Regional – COINTER em conjunto com a Coordenação 
do Sistema de Organização Modular – SOME e 1ª Unidade Regional 
de Educação – 1ª URE, providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores de 
acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção da 
Unidade, como dispõem os artigos 2º e 3º § 1º da Portaria de 
Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 17 de fevereiro de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino
Autorizar a implantação do SOME na localidade do Arimbu

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205396
PORTARIA Nº 10/2011 – SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio no município de BRAGANÇA, conforme a conclusão 
do Processo nº 390010/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE ENSINO, 
na cateogiria C, a partir do ano letivo de 2011, na localidade do 
Arimbu, nas depedências da EMEF Ramiro da Cunha Guimarães;
Art. 2º - Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados na 
EEEFM RIO CAETÉ, no município de Bragança, conforme o que 
dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do 
Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, a Coordenadoria de 
Integração Regional – COINTER em conjunto com a Coordenação 
do Sistema de Organização Modular – SOME e 1ª Unidade Regional 
de Educação – 1ª URE, providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores de 
acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção da 
Unidade, como dispõem os artigos 2º e 3º § 1º da Portaria de 
Lotação 219/2007 – GS, de 22 de novembro de 2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 17 de fevereiro de 2011
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205440

Ato: 001/2011
Numero da Inexigibilidade: 1/2011
Data: 18/02/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205437

Inexigibilidade: 1/2011
Data: 18/02/2011
Valor: 600,00
Objeto: Aluguel de espaço físico do Auditório Inocêncio de Oliveira 
para colação de grau das turmas de Licenciatura em Matemática, 
Letras e Ciências Naturais do campus de Paragominas.
Fundamento Legal: ART. 25, da Lei 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849960000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE PARAGOMINAS
Endereço: Rod PA-125, Bairro: Cidade Nova, S/N
CEP. 68625-620 - Paragominas/PA
Telefone: 9137291212 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205486

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 401/11 
Data de Admissão: 07/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
WILLEN LIMA GUEDELHA                              Coord. Administrativo 
de Campus de Interiorização - Redenção
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205502

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2010-UEPA, que 
tem por objeto a Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e entrega de material de consumo, visando atender 
ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens Qualifi cação e Ação 
Comunitária – PROJOVEM Urbano 2010, sob a coordenação da 
Universidade do Estado do Pará /UEPA, autorizando a emissão 
de nota de empenho e contratação em favor das licitantes 
vencedoras do certame, empresas: HEINRIKUS COMERCIAL 
LTDA EPP, itens 5, 6 e 12; MPP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA EPP, itens 23, 26 e 40; M & S CRYSTAL EMPREENDIMENTOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, item 9;  M C DE L MACHADO ME, itens 
8, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22 e 28; M. ALCIONE DOS SANTOS 
GONÇALVES, item 10; MAZEPEL ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
ME, itens 1, 2, 3, 4, 7, 13, e 20; N. R DE MIRANDA – ME, itens 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 e 39; e S R S PIMENTEL 
ME item 27.
Itens Revogados: 14, 24 e 25.
Belém, 18 de fevereiro de 2011.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205462

PORTARIA: 377/11
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR, no município de 
Marabá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56189401/JOÃO JOAQUIM CAMPOS DA COSTA (PROFESSOR 
ASSISTENTE II - 40H) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 
a 28/03/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205481

PORTARIA N° 397/11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JANE GLAIBY SILVA BASTOS
ID. FUNCIONAL: 5103720-1

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES
CONCEDER a servidora Progressão Horizontal, para referencia II 
da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa 
a 31.03.2010.

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 399/11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ANA CRISTINA SOEIRO SALGADO
ID. FUNCIONAL: 5037948-5
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
CONCEDER a servidora Progressão Horizontal, para referencia II 
da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa 
a 03.08.2010.

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 402/11, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: DENISE CRISTINA TORRES COSTA
ID. FUNCIONAL: 54188853-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
CONCEDER a servidora Progressão Horizontal, para referencia II 
da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa 
a 27.09.2010.

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205478

ATO: PORTARIA N° 407/11
Término Vínculo: 07/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo em Comissão
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA (Coord. 
Administrativo de Campus de Interiorização - Redenção)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205473

PORTARIA: 379/11
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR, no município de Itaituba.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53375693/ROBERTO CARLOS CRAVO DOS SANTOS (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2011 a 
28/03/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205466

PORTARIA: 378/11
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR, no município de Itaituba.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53375693/ROBERTO CARLOS CRAVO DOS SANTOS (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 
13/02/2011<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA AO EDITAL Nº 002/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205548

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA E 
VOLUNTÁRIA - CCBS 2011

Imprime-se correção no Quadro de vagas, item V, e VI, 7.3, alínea f) 
e g),  integrante do Edital Nº 02/2011 – UEPA, publicado pelo Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde, de 11 de fevereiro de 2011, que 
trata do quadro vagas para o Processo Seletivo de Monitoria Bolsista 
e Voluntária –CCBS 2011 e dos documentos exigidos para inscrição.
Onde se lê:

CURSO DEPTO DISCIPLINA SÉRIE TURNO VAGAS INÍCIO DAS 
ATIVIDADES

EDUCAÇÃO 
FÍSICA DMCF Anatomia Sistêmica e 

Funcional 2º Noite 01 ABRIL DE 
2011

Leia-se:

CURSO DEPTO DISCIPLINA SÉRIE TURNO VAGAS INÍCIO DAS 
ATIVIDADES

EDUCAÇÃO 
FÍSICA DMCF Anatomia Sistêmica e 

Funcional 2º Noite 01 AGOSTO DE 
2011


